
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  11 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 1 : Area Istituzionale e Risorse Umane

APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER 
L'INDIVIDUAZIONE DELL'ORGANISMO INDIVIDUALE DEL 
NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2025/2027.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

10/01/2025

 9

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI10/01/2025Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 11 DEL 10/01/2025 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE DELL'ORGANISMO INDIVIDUALE 

DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2025/2027. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi Comunali approvato giusta deliberazione della Giunta 

Comunale n. 3 del 10/01/2017 e successivamente modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 

18/04/2017, con particolare riferimento agli artt. 33 e 34. 

Richiamata la precedente determinazione n. 24 del 20/01/2022 con la quale era stato approvato l’avviso di selezione 

pubblica per l’individuazione del componente esterno del Nucleo di Valutazione per il triennio 2022/2024. 

Vista la necessità di provvedere alla nomina del componente esterno del Nucleo di Valutazione del Personale per il 

triennio 2025/2027 e vista in proposito l’allegata bozza di avviso di selezione pubblica appositamente predisposta. 

Ritenuto di poter procedere alla sua approvazione, con successiva pubblicazione per giorni quindici. 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 26/07/2024 con il quale è stato individuato il Responsabile dell'Area Istituzionale e 

Risorse Umane. 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025-2027. 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 20/12/2024 di approvazione dell'aggiornamento del DUP 2025-2027. 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 di approvazione del PEG 2025- dotazione finanziaria. 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali e, in particolare, gli artt. n. 183 e n. 

184; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’allegata bozza di avviso di selezione pubblica per l’individuazione del 

componente esterno del Nucleo di valutazione del personale per il triennio 2025/2027 ai sensi di quanto indicato dal 

Regolamento di disciplina del sistema di gestione della Performance; 

2. di provvedere alla pubblicazione dell’avviso per giorni quindici; 

3. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

        

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI 

 



Pagina 1 di 3 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

  Codice Fiscale 00873100150 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE 

DELL’ORGANISMO INDIVIDUALE DEL NUCLEO DI 

VALUTAZIONE - TRIENNIO 2025/2027.  
 
In esecuzione della determinazione n.  ……… del ………………  il Comune di Busto Garolfo 
(MI) intende procedere alla nomina dell’organismo individuale del Nucleo di 
Valutazione di cui al Regolamento di disciplina del sistema di gestione della 
Performance ed in relazione al triennio 2025/2027. 
 
In ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento Organismo Indipendente di 
Valutazione, approvato giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 
22/11/2010 e successivamente modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
165 del 03/11/2014. 
 
Il Nucleo di Valutazione è composto da un unico membro esterno ed avrà durata 
triennale (con riferimento agli esercizi dal 2025 al 2027), per terminare con il 
completamento delle operazioni di valutazione relative all’esercizio 2027. 
 
Le attività da svolgere sono disciplinate dal Regolamento di disciplina del sistema di 
gestione della Performance approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
180/2010; 
 
REQUISITI 
Possono inoltrare istanza di partecipazione i cittadini italiani o dell’Unione Europea in 
possesso di un’esperienza in posizioni di responsabilità presso aziende pubbliche e/o 
private, con professionalità acquisita nel campo del management, della pianificazione 
e del controllo di gestione, dell’organizzazione e gestione del personale 
particolarmente orientata alla metodologia di misurazione e valutazione dei risultati e 
sui processi di innovazione; ovvero in possesso di un’esperienza giuridico-
organizzativa, maturata anche in posizione di istituzionale autonomia e indipendenza, 
ed in particolare, con i seguenti requisiti minimi: 
- esperienza, maturata per almeno 5 anni nel campo del management, della 

valutazione della performance e del personale delle amministrazioni pubbliche; 
- diploma di laurea quadriennale, specialistica o magistrale in materie aziendali, 

giuridiche o in ingegneria gestionale o l’effettivo esercizio della professione di 
dirigente pubblico sulle materie di competenza del Nucleo di Valutazione. 

 
Ai sensi dell’ art. 5 del Regolamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione  i 
componenti del Nucleo di Valutazione non possono essere nominati tra soggetti che: 
a) rivestano cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali, ovvero che abbiano 

rivestito simili incarichi o cariche nei tre anni precedenti la designazione; 
b) siano componenti di organi di cui all’art. 36 del D. Lgs. 267/2000 o abbiano 

ricoperto tale incarico nei tre anni precedenti la designazione; 
c) siano componenti dei Consigli di amministrazione delle società partecipate del 

Comune o abbiano ricoperto tale incarico nei tre anni precedenti la designazione. 



Pagina 2 di 3 

Altresì non potranno essere nominati coloro che presentano le incompatibilità previste 
dalla legge. 
 
La nomina del componente esterno del Nucleo di Valutazione, sarà inoltre orientata 
dai seguenti requisiti:  
• soggetto che garantisca una pluralità di professionalità in considerazione della 

pluralità dei compiti assegnati;  
• soggetto che assicuri un apporto «orientato sulla metodologia della misurazione e 

valutazione dei risultati e sui processi di innovazione»;  
• soggetto che garantisca il possesso di un’elevata professionalità  «nei campi del 

management, della pianificazione e controllo di gestione, e della misurazione e 
valutazione della Performance delle strutture e del personale» preferibilmente 
acquisita presso Enti della P.A.; 

• soggetto che abbia eventualmente maturato una significativa esperienza all’interno 
degli Organismi/Nuclei di Valutazione degli EE.LL.; 

• soggetto che abbia capacità di «leadership, intesa come capacità di creare una 
visione condivisa e di promuovere diversi modi di lavorare», nonché una 
«appropriata cultura organizzativa che sia promotrice dei valori della trasparenza, 
integrità e del miglioramento continuo» ed ancora che «motivazione, lavoro di 
gruppo e capacità di risoluzione dei problemi dovranno essere di primo livello».  

 
Dato altresì atto che tali caratteristiche devono risultare espressamente dal 
curriculum, e potranno essere eventualmente accertate nel corso di uno specifico 
colloquio  
 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE – TERMINI E MODALITA' 
Si invitano i Professionisti interessati ad essere individuati quali componenti 
monocratici del Nucleo di valutazione del Comune di Busto Garolfo (MI) e che 
rispondono alle suddette caratteristiche, a far pervenire dichiarazione di disponibilità 
con allegato il proprio curriculum vitae in formato europeo, tramite una delle seguenti 
modalità: 
- posta elettronica da trasmettere all’indirizzo protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it 

entro le ore 23:59 del 25/01/2025; 
- PEC da trasmettere all’indirizzo protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it entro le 

ore 23:59 del 25/01/2025; 
- con consegna a mano entro il 25/01/2025 all’Ufficio Protocollo dell’Ente, dal lunedì 

al venerdì dalle ore 09.00 alle ore 12.00, il martedì ed il giovedì anche dalle ore 
16.00 alle ore 17.30; 

- raccomandata con avviso di ricevimento spedita entro il 25/01/2025: Comune di 
Busto Garolfo – piazza Armando Diaz, 1 20038 Busto Garolfo (MI). 
In caso di recapito postale, per la data di ricevimento farà fede il timbro postale di 
partenza. 

 
L'arrivo della domanda oltre la scadenza del termine sopra indicato sarà considerato 
causa di esclusione dalla procedura. 
Alla domanda dovrà essere allegata la scansione o la copia fotostatica del documento 
di identità in corso di validità, debitamente sottoscritta. 
 
Il componente unico del Nucleo di Valutazione sarà nominato con provvedimento del 
Sindaco, per un periodo di tre anni a partire dalla data del decreto di nomina, e potrà 
essere rinnovato una sola volta, fatta salva diversa e motivata valutazione della 
Giunta Comunale da formalizzarsi con apposita deliberazione (ex art. 3 del 
Regolamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione).  



Pagina 3 di 3 

Non si procederà alla formazione di graduatorie di merito o per titoli, né 
all’attribuzione di punteggi. 
La procedura di cui al presente avviso non ha quindi carattere comparativo e la 
presentazione delle richieste di partecipazione non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione.  
In caso di successiva sostituzione del componente nominato, l’Amministrazione 
comunale si riserva di non attingere dalle domande pervenute ai fini 
dell’individuazione del  componente  del Nucleo di Valutazione.  
 
TRATTAMENTO ECONOMICO 
Ai soggetti incaricati sarà corrisposto un compenso annuo, forfettario e 
omnicomprensivo, pari ad € 4.000,00 al lordo di imposte oneri e ritenute nelle misure 
di legge. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Si comunica che, ai sensi della Legge 241/90, la Responsabile del procedimento è la 
Responsabile dell’Area Istituzionale e Risorse Umane Dott.ssa Rossana Arnoldi, tel. 
0331562006. 
 
ALTRE INFORMAZIONI 

La documentazione relativa al presente avviso è disponibile e scaricabile dal sito 
internet del Comune di  Busto Garolfo (MI) www.comune.bustogarolfo.mi.it 
Per qualsiasi informazione è possibile contattare l'Ufficio Personale del Comune di 
Busto Garolfo (MI) tel. 0331562038/44, e mail: personale@comune.bustogarolfo.mi.it  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare 
il presente avviso, senza che i partecipanti possano vantare diritti di qualsiasi genere. 
 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI                    

Si precisa che il trattamento dei dati pervenuti si svolgerà in conformità a quanto 
previsto all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE. 
Ai sensi e per gli effetti del suddetto Regolamento si informa che tali dati saranno 
acquisiti e trattati dal Comune di Busto Garolfo (MI) con liceità e correttezza nella 
piena tutela dei diritti e della riservatezza dei partecipanti e conservati dal Comune 
stesso per il periodo di tempo necessario per lo sviluppo dell’attività amministrativa 
correlata. 
Il trattamento ha la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei soggetti a 
partecipare alla procedura. 
Il titolare del trattamento è il Comune di Busto Garolfo (MI), nei confronti del quale 
l’interessato potrà far valere i diritti previsti dal Regolamento UE 2016/679. 
 
 
 
Busto Garolfo, lì ……………………… 
 
 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 
                             Dott.ssa Rossana Arnoldi 


